



เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับปี 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับปี 2567 ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม					
	Y 67	%	Y 66	%	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	1,167.7	74.8%	1,226.4	77.8%	(58.8)	-4.8%
รายได้จากการบริการ	7.5	0.5%	5.9	0.4%	1.7	28.5%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	130.1	8.3%	128.7	8.2%	1.4	1.1%
รายได้จากการก่อสร้าง	255.1	16.4%	214.7	13.6%	40.4	18.8%
รวมรายได้	1,560.4	100.0%	1,575.7	100.0%	(15.3)	-1.0%
รวมต้นทุน	(1,301.5)	-83.4%	(1,437.6)	-91.2%	136.1	9.5%
กำไรขั้นต้น	258.9	16.6%	138.1	8.8%	120.8	87.5%
รายได้อื่น	59.1	3.8%	72.5	4.6%	(13.4)	-18.5%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(176.0)	-11.3%	(155.5)	-9.9%	20.5	13.2%
ค่าเผื่อการด้อยค่าลูกหนี้	(59.6)	-3.8%	(3.5)	-0.2%	(56.1)	-1625.0%
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์	(13.1)	-0.8%	-	0.0%	(13.1)	-100.0%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(272.1)	-17.4%	(29.7)	-1.9%	242.4	815.8%
รายได้ทางการเงิน	16.8	1.1%	4.3	0.3%	12.5	289.3%
ต้นทุนทางการเงิน	(107.7)	-6.9%	(100.8)	-6.4%	7.0	6.9%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(17.2)	-1.1%	(10.5)	-0.7%	6.7	64.1%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(311.0)	-19.9%	(85.0)	-5.4%	(225.9)	-265.7%
กำไร(ขาดทุน)หลังภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(8.6)	-0.6%	(95.0)	-6.0%	86.3	90.9%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(319.6)	-20.5%	(180.0)	-11.4%	(139.6)	-77.6%

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ปี 2567 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิรวม จำนวน 319.6 ล้านบาท ผลขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 139.6 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุหลักคือ (1.) การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เพิ่มขึ้น 56.1 ล้านบาท (2.) มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้จากการวัดมูลค่าให้เป็นมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนขาย เพิ่มขึ้น 13.1 ล้านบาท (3.) ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้น 242.4 ล้านบาท (4.) กำไร (ขาดทุน) หลังภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก ลดลง จำนวน 86.3 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2566 มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับโรงไฟฟ้าชีวภาพและชีวมวล (จัดประเภทเป็นสินทรัพย์รอการขายในงบการเงินรวม) แต่ในปี 2567 ไม่มีการตั้งค่าเผื่อด้อยค่าดังกล่าว (5.) และกลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น เพิ่มขึ้น จากปีก่อนจำนวน 120.8 ล้านบาท



โครงสร้างรายได้และกำไรขั้นต้น

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม						
	งบกำไรขาดทุน	Y 67	%	Y 66	%	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย		1,167.7	74.8%	1,226.4	77.8%	(58.8)	-4.8%
รายได้จากการบริการ		7.5	0.5%	5.9	0.4%	1.7	28.5%
รายได้จากการขายไฟฟ้า		130.1	8.3%	128.7	8.2%	1.4	1.1%
รายได้จากการก่อสร้าง		255.1	16.4%	214.7	13.6%	40.4	18.8%
รวมรายได้		1,560.4	100.0%	1,575.7	100.0%	(15.3)	-1.0%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่ายภาษี และค่าเสื่อมราคา (EBITDA) *(1)		26.3	1.7%	(151.2)	-9.6%	177.5	117.4%

*(1) EBITDA ไม่รวมรายได้อื่น การด้อยค่าและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ รวมถึงส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

การเปลี่ยนแปลงหลักของรายได้ของกลุ่มบริษัทเกิดจากรายได้จากการขาย และรายได้ก่อสร้าง โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
รายได้จากการขายลดลงจากปี 2566 จำนวน 58.8 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิง ภาคครัวเรือนและการพาณิชย์ สาเหตุหลักของการลดลง เนื่องจากบริษัทได้ยกเลิกมาตรา 7 และได้รับอนุญาตเป็นผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.2543 ประเภทก๊าซปิโตรเลียมเหลว ดำเนินการจัดจำหน่ายให้แก่กลุ่มลูกค้า 2 ภาคส่วน คือ ภาคอุตสาหกรรม และภาคยานยนต์ แต่รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ประเภทก๊าซธรรมชาติเหลว มีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้น ซึ่งคาดการณ์ว่าจะสามารถชดเชยรายได้ดังกล่าวในอนาคตได้

รายได้จากการก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากปี 2566 จำนวน 40.4 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการเรียกเก็บเงินค่างานก่อสร้างส่วนเพิ่มจากโครงการคลังน้ำมันและทอส่งน้ำมันเชื้อเพลิง (NFCT Fuel Tank Farm Project)

อย่างไรก็ตามในปี 2567 กลุ่มบริษัทมี EBITDA เท่ากับ 26.3 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับปรุงประสิทธิภาพการดำเนินงานในช่วงที่ผ่านมา

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม						
	งบกำไรขาดทุน	Y 67	%	Y 66	%	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
กำไรขั้นต้นจากการขาย		64.4	5.8%	49.9	4.2%	14.5	29.2%
กำไรขั้นต้นจากการบริการ		(0.6)	-7.4%	4.0	221.8%	(4.6)	-114.8%
กำไรขั้นต้นจากการขายไฟฟ้า		76.1	141.0%	78.9	158.4%	(2.8)	-3.5%
กำไรขั้นต้นจากการก่อสร้าง		119.0	87.4%	5.3	2.5%	113.7	2152.1%
รวมกำไรขั้นต้น		258.9	19.9%	138.1	9.6%	120.8	87.5%

ปี 2567 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 19.9 ซึ่งปรับตัวสูงขึ้นจากปีก่อนเนื่องจากกลุ่มธุรกิจการขายผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิง ที่มีต้นทุนจากการขายลดลง และกลุ่มธุรกิจก่อสร้าง ที่มีการเรียกเก็บค่างานก่อสร้างส่วนเพิ่มโดยที่ไม่มีต้นทุนค่าก่อสร้างส่วนเพิ่มที่ต้องรับรู้



ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัทปี 2567 เพิ่มขึ้น จากปี 2566 จำนวน 20.5 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่สามารถใช้งานได้ ประมาณ 15 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายในการขายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 5 ล้านบาท

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า เป็นส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานของบริษัท ไทยไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด (“ทีพีเอ็น”) ซึ่งดำเนินธุรกิจการขนส่งน้ำมันทางท่อ โดยผลการดำเนินงานของทีพีเอ็น สำหรับปี 2567 มีส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 272.1 ล้านบาท เกิดจากจากการรับรู้ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมตราสารอนุพันธ์ (สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยน) และค่าเสื่อมราคาที่ใช้เริ่มคำนวณในไตรมาสที่ 3 ของปี 2567

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของกลุ่มบริษัท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 67	%	31 ธ.ค. 66	%	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียน	785.9	11.0%	892.0	12.0%	(106.1)	-11.9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,330.4	89.0%	6,514.2	88.0%	(183.8)	-2.8%
รวมสินทรัพย์	7,116.3	100.0%	7,406.2	100.0%	(289.9)	-3.9%
หนี้สินหมุนเวียน	1,032.5	14.5%	1,603.8	21.7%	(571.3)	-35.6%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	662.5	9.3%	343.2	4.6%	319.2	93.0%
รวมหนี้สิน	1,695.0	23.8%	1,947.1	26.3%	(252.1)	-12.9%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,421.3	76.2%	5,459.2	73.7%	(37.8)	-0.7%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,116.3	100.0%	7,406.2	100.0%	(289.9)	-3.9%

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 7,116.3 ล้านบาท ลดลง 289.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.9 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยเป็นผลมาจากรายการหลักคือ (1) การลดลงของเงินลงทุนในการร่วมค้า เนื่องจากการร่วมค้ามีการรับรู้กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่ายุติธรรมตราสารอนุพันธ์ และค่าเสื่อมราคา (2) การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ที่เกิดจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,695 ล้านบาท ลดลง 252.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.9 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยเป็นผลมาจากรายการหลักคือ (1) มีการจ่ายชำระหุ้นกู้ในระหว่างงวดจำนวน 788.2 ล้านบาท (2) มีการออกหุ้นกู้ในระหว่างงวดจำนวน 551.5 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวกัทมา อารมย์

ประธานเจ้าหน้าที่สายงานบัญชีและการเงิน